物流师考试综合辅导：供应商的管理物流师考试 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/595/2021_2022__E7_89_A9_

E6_B5_81_E5_B8_88_E8_c31_595359.htm 供应商管理 供应商管

理是供应链采购管理中一个很重要的问题，它在实现准时化

采购中有很重要的作用。 在物流与采购中提出客户关系管理

并不是什么新概念，在传统的市场营销管理中早就提出了关

系营销的思想，但是，在供应链环境下的客户关系和传统的

客户关系有很大的不同。在市场营销中的客户指的是最终产

品的用户，而这里的客户是指供应商，不是最终用户。另外

，从供应商与客户关系的特征来看，传统企业的关系表现为

三种：竞争性关系、合同性关系（法律性关系）、合作性关

系，而且企业之间的竞争多于合作，是非合作性竞争。供应

链环管理环境下的客户关系是一种战略性合作关系，提倡一

种双赢（Win-Win）机制。从传统的非合作性竞争走向合作

性竞争、合作与竞争并存是当今企业关系发展的一个趋势。

一、两种供应关系模式 在供应商与制造商关系中，存在两种

典型的关系模式：传统的竞争关系和合作性关系，或者叫双

赢关系（Win-Win）。两种关系模式的采购特征有所不同。

竞争关系模式是价格驱动。这种关系的采购策略表现为：

（1）买方同时向若干供应商购货，通过供应商之间的竞争获

得价格好处，同时也保证供应的连续性； （2）买方通过在

供应商之间分配采购数量对供应商加以控制； （3）买方与

供应商保持的是一种短期合同关系。 双赢关系模式是一种合

作的关系，这种供需关系最先是在日 本企业中采用。它强调

在合作的供应商和生产商之间共同分享信息，通过合作和协

商协调相互的行为。 （1）制造商对供应商给予协助，帮助

供应商降低成本、改进质量、加快产品开发进度； （2）通

过建立相互信任的关系提高效率，降低交易/管理成本； （3

）长期的信任合作取代短期的合同； （4）比较多的信息交

流。 前面一节介绍的准时化采购采用的模式就是合作性的关

系模式，供应链管理思想的集中表现就是合作与协调。因此

建立一种双赢的合作关系对于实施准时化采购是很重要的。

二、双赢关系对实施准时化采购的意义 从前面对准时化采购

原理和方法的探讨中可以看到，供应商与制造商的合作关系

对于准时化采购的实施是非常重要的，只有建立良好的供需

合作关系，准时化策略才能得到彻底贯彻落实，并取得预期

的效果。 从供应商的角度来说，如果不实施准时化采购，由

于缺乏和制造商的合作，库存、交货批量都比较大，而且在

质量、需求方面都无法获得有效的控制。通过建立准时化采

购策略，把制造商的JIT思想扩展到供应商，加强了供需之间

的联系与合作，在开放性的动态信息交互下，面对市场需求

的变化，供应商能够做出快速反应，提高了供应商的应变能

力。对制造商来说，通过和供应商建立合作关系，实施准时

化采购，管理水平得到提高，制造过程与产品质量得到有效

控制，成本降低了，制造的敏捷性与柔性增加了。 概括起来

，双赢关系对于采购中供需双方的作用表现在： （1）供应

商方面 ①增加对整个供应链业务活动的共同责任感和利益的

分享； ②增加对未来需求的可预见性和可控能力，长期的合

同关系使供应计划更加稳定； ③成功的客户有助于供应商的

成功； ④高质量的产品增强了供应商的竞争力。 （2）制造

商方面 ①增加对采购业务的控制能力； ②通过长期的、有信

任保证的订货合同保证了满足采购的要求； ③减少和消除了

不必要的对进购产品的检查活动。 建立互惠互利的合同是巩

固和发展供需合作关系的根本保证。互惠互利包括了双方的

承诺、信任、持久性。信守诺言，是商业活动成功的一个重

要原则，没有信任的供应商，或没有信任的采购客户都不可

能产生长期的合作关系，即使建立起合作关系也是暂时的。

持久性是保持合作关系的保证，没有长期的合作，双方就没

有诚意做出更多的改进和付出。机会主义和短期行为对供需

合作关系将产生极大的破坏作用。 三、双赢供应关系管理 双

赢关系已经成为供应链企业之间合作的典范，因此，要在采

购管理中体现供应链的思想，对供应商的管理就应集中在如

何和供应商建立双赢关系以及维护和保持双赢关系上。 1. 信

息交流与共享机制 信息交流有有助于减少投机行为，有助于

促进重要生产信息的自由流动。为加强供应商与制造商的信

息交流，可以从以下几个方面着手： （1）在供应商与制造

商之间经常进行有关成本、作业计划、质量控制信息的交流

与沟通，保持信息的一致性和准确性。 （2）实施并行工程

。制造商在产品设计阶段让供应商参与进来，这样供应商可

以在原材料和零部件的性能和功能方面提供有关信息，为实

施QFD(质量功能配置)的产品开发方法创造条件，把用户的

价值需求及时地转化为供应商的原材料和零部件的质量与功

能要求。 （3）建立联合的任务小组解决共同关心的问题。

在供应商与制造商之间应建立一种基于团队的工作小组，双

方的有关人员共同解决供应过程以及制造过程中遇到的各种

问题。 （4）供应商和制造商经常互访。供应商与制造商采

购部门应经常性地互访，及时发现和解决各自在合作活动过

程中出现的问题和困难，建立良好的合作气氛。 （5）使用

电子数据交换（EDI）和因特网技术进行快速的数据传输。 2.

供应商的激励机制 要保持长期的双赢关系，对供应商的激励

是非常重要的，没有有效的激励机制，就不可能维持良好的

供应关系。在激励机制的设计上，要体现公平、一致的原则

。给予供应商价格折扣和柔性合同，以及采用赠送股权等，

使供应商和制造商分享成功，同时也使供应商从合作中体会

到双赢机制的好处。 3. 合理的供应商评价方法和手段 要实施

供应商的激励机制，就必须对供应商的业绩进行评价，使供

应商不断改进。没有合理的评价方法，就不可能对供应商的

合作效果进行评价，将大大挫伤供应商的合作积极性和合作

的稳定性。对供应商的评价要抓住主要指标或问题，比如交

货质量是否改善了，提前期是否缩短了，交货的准时率是否

提高了等。通过评价，把结果反馈给供应商，和供应商一起

共同探讨问题产生的根源，并采取相应的措施予以改进。 把

物流师站点加入收藏夹 欢迎进入：2009年物流师课程免费试

听 更多信息请访问：百考试题物流师论坛 欢迎免费体验：百

考试题物流师在线考试中心 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com